A Comissão Diretora, em Plenário, apresenta a redação final do Projeto de 

Resolução nº 34, de 2024, que autoriza o Estado da Paraíba a contratar operação de crédito 
externo, com garantia da República Federativa do Brasil, junto à Agência Francesa de 
Desenvolvimento – AFD, no valor de € 33.000.000,00 (trinta e três milhões de euros). 

Senado Federal, em 10 de setembro de 2024. 

Assinado eletronicamente, por Sen. Veneziano Vital do Rêgo e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7282498211

ANEXO DO PARECER Nº 159, DE 2024 – PLEN/SF

[...]

48, inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a 
seguinte 

RESOLUÇÃO 
Nº        , DE 2024 

Autoriza o Estado da Paraíba a contratar 
operação de crédito externo com a Agência 
Francesa de Desenvolvimento (AFD), com 
garantia da República Federativa do Brasil, 
no valor de € 33.000.000,00 (trinta e três 
milhões de euros). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado da Paraíba autorizado a contratar operação de crédito externo 
com a Agência Francesa de Desenvolvimento (AFD), com garantia da República Federativa 
do Brasil, no valor de € 33.000.000,00 (trinta e três milhões de euros). 

Parágrafo único. Os recursos da operação de crédito de que trata o caput destinam-
se a financiar parcialmente o “Projeto Rede Integrada de Corredores de Transporte Público 
de João Pessoa (PB) – Ações 1 e 2 – BRS-JP”. 

Art. 2º A operação de crédito de que trata o art.

[...]

desembolsos de valor maior ou igual a € 5.000.000,00 (cinco milhões de euros); 

VI – atualização monetária: variação cambial; 
VII – liberações previstas: € 5.000.000,00 (cinco milhões de euros) em 2024, € 

10.000.000,00 (dez milhões de euros) em 2025, € 13.000.000,00 (treze milhões de euros) em 
2026 e € 5.000.000,00 (cinco milhões de euros) em 2027; 

VIII – prazo total: até 240 (duzentos e quarenta) meses; 
IX – prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses, contados a partir da entrada 

em vigor do contrato; 
X – prazo de amortização: 174 (cento e setenta e quatro) meses; 
XI – periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: semestral; 
XII – sistema de amortização: Sistema de Amortização Constante; 
XIII – comissão de compromisso: até 0,50% a.a. (cinquenta centésimos por cento 

ao ano) sobre o saldo não desembolsado;